
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 738 DEL   22/12/2016

SETTORE AMMINISTRAZIONE FINANZIARIA – RISORSE UMANE

SERVIZIO ECONOMATO

ATTO N. Y131   DEL   22/12/2016

OGGETTO:   Convenzione Consip TF4 per  l'affidamento  dei  servizi  di  telefonia  fissa  e  connettività  IP

-Proroga tecnica-

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
 con determinazione dirigenziale n. 1350 del 15/12/2011 si è aderito alla convenzione Consip TF 4 ad

oggi prorogata, nelle more di aggiudicazione della nuova Convenzione TF5, fino al 16 Settembre
2016,  così  come  previsto   dall’art.  5,  comma  4,  e  con  determinazione  dirigenziale  n.  497  del
12/09/2016 prorogata fino al 31/12/2016 -  CIG Z371B35BF6;

 la  convenzione  Consip  (Telefonia  fissa  e  Connettività  IP  4)  è  stata  aggiudicata  alla  società
FASTWEB S.p.A. – Via Caracciolo 51, 20155 Milano - Partita IVA:12878470157;

 il servizio in oggetto indicato risulta indispensabile ed urgente al fine di evitare che siano arrecati
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente stesso e rientra nella fattispecie del punto 1), lettera a) del
decreto del Presidente n. 7 del 27/01/2016;

DATO ATTO che:
 ai sensi di quanto previsto dall’articolo 1 comma 3 del Decreto Legge 135 6 luglio 2012, n. 95, “Le

amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso
le Convenzioni di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A.
o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27
dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in
caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di
contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso
di disponibilità della detta Convenzione.” Nella determinazione della suddetta durata sono da tenere
in considerazione anche gli eventuali tempi di migrazione delle utenze;

 la nuova Convenzione TF5 non risulta ancora aggiudicata dalla Consip S.p.A.;

RITENUTO  NECESSARIO,  al  fine  di  non  causare  dannose  soluzioni  di  continuità  ai  servizi  svolti
dall’attuale  fornitore,  avvalersi  della  facoltà  di  adottare  una  proroga  tecnica  nei  confronti  di  Fastweb,
secondo quanto previsto dal citato Decreto Legge 95/2012;

VISTA la nota della società Fastweb S.p.A. del 22/08/2016 acquisita agli atti al n. 0024821 di prot. del
12/09/2016 con la quale si dichiara disponibile a garantire la continuità nell’erogazione dei servizi  oggetto

  1



del contratto in premessa, alle stesse  condizioni economiche e contrattuali fino ad oggi praticate, per tutto il
periodo  di  proroga  tecnica  necessario  a  questa  Amministrazione  per  valutare  l’adesione  alla  nuova
Convenzione TF5 in fase di attivazione da parte di Consip S.p.A.;

TENUTO CONTO  che,  secondo quanto previsto dall’art.  37,  comma 1 del D.Lgs. 50/2016,  le stazioni
appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  ricorso  agli  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche
telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro;

CONSIDERATO che l’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, disciplinando lavori, servizi e forniture sotto
soglia, consente alle stazioni appaltanti modalità di procedura più snelle, ed in particolare al comma 2, lettera
a) prevede l’affidamento diretto di forniture di beni e servizi tra le quali può rientrare quella in argomento di
importo inferiore a quarantamila euro;

DATO ATTO che, l’importo stimato per l’affidamento del servizio in oggetto è inferiore ad Euro 40.000
(euro quarantamila/00), e pertanto trova applicazione l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 che
consente l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento;

CONSIDERATO CHE:
 le somme necessarie alla proroga del contratto fino alla data di attivazione della nuova Convenzione

Consip TF5 troveranno capienza negli appositi capitoli destinati per le spese telefoniche;
 le suddette spese sono  relative ad obbligazione di importo contrattualmente definito per prestazioni

di carattere continuativo e che pertanto, ai sensi dell’art 183 del D.Lgs 267/2000, il relativo impegno
è automaticamente assunto con l’approvazione del bilancio, senza la necessità di ulteriori atti;

VISTO il  DURC emesso il  23/10/2016 con prot.  INAIL 5133188 con validità 120 giorni  e scadenza il
20/02/2017;

ATTESTO CHE:
 si ottempererà a quanto disciplinato dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;
 è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art.

147 bis del TUEL 267/2000 e s.m.i.;

VERIFICATA la regolarità del presente atto ai sensi del decreto del Presidente della Provincia n. 7 del
27.01.2016, lettera a);
VERIFICATA altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009,
la compatibilità del programma dei pagamenti  conseguenti all’assunzione del presente atto con i  relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi
dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 e s.m.i.;

VISTI:
 la delibera del Consiglio Provinciale n. 79 in data 23.11.2016 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016
 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. emanato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000

e s.m.i.;
 il D.Lgs. 118/2011 come modificato da ultimo con D.Lgs. 126/2014, recante disposizioni in materia

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 recante il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

 lo Statuto provinciale approvato dal C.P. con deliberazione n. 64 del 10.06.91 e s.m.i.;

  2



 il Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 30.10.1997 e s.m.i.;
 il Regolamento dei Contratti approvato dal C.P. con Deliberazione n. 56 del 31/07/2003 e s.m.i.;
 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione di 

G.P. n. 54 del 09.03.2011 e s.m.i. nonché il Regolamento sull’assetto Dirigenziale della Provincia di
Imperia approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 191 del 14.06.2001 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1) di prorogare sotto il profilo tecnico il servizio di telefonia fissa e connettività IP 4 fino alla data
dell’attivazione  della  nuova Convenzione “Telefonia  e  Connettività  IP 5” da parte  della  Consip
S.p.A., alla società FASTWEB S.P.A – Via Caracciolo 51, 20155 Milano, P.IVA: 12878470157, alle
condizioni del contratto in essere.

2) di  dare  atto  che  le  somme  necessarie  alla  proroga  del  contratto  trovano capienza negli  appositi
capitoli destinati per le spese telefoniche.

3) di dare atto che il CIG è Z371B35BF6.

4) di provvedere al pagamento dietro presentazione di regolari fatture con le modalità di cui al vigente
Regolamento di Contabilità.

IL DIRIGENTE

(Dott. Luigi MATTIOLI)

  3


